
SIAF

12 GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ÑEEMBUCÚ

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 22

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL SECTOR OFICIAL DEL DEPARTAMENTO RECIBIRÁN AIRES ACONDICIONADOS PARA LOS COMEDORES 
DE LAS MISMAS.

POBLADORES DEL DEPARTAMENTO RECIBEN ATENCIÓN MÉDICA CON PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS.

LOS SERVICIOS DE SALUD RECIBEN INFRAESTRUCTURA Y EQUIPOS.

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

1

2

6

7

8

1

1

1

1

1

ADMINISTRACION EJECUTIVA DEPARTAMENTAL

GESTION LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

CONSTRUCCION DE ESPACIOS EDUCATIVOS

ATENCIÓN MÉDICA CON PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS

MANTENIMIENTO Y REFACCION  DE  SERVICIOS SALUD

                   0

                   0

                   7

                   8

                   2

ADM

ADM

ESPACIOS 
EDUCATIVOS

ASISTENCIAS

OBRAS

      15.914.500.169

       2.250.087.546

       8.993.331.632

         395.000.000

       7.060.000.000

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      15.914.500.169

       2.250.087.546

       8.993.331.632

         395.000.000

       7.060.000.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

                         EJERCICIO FISCAL 2026
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

6

7

8

9

ADMINISTRACION EJECUTIVA DEPARTAMENTAL

GESTION LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

CONSTRUCCION DE ESPACIOS EDUCATIVOS

ATENCIÓN MÉDICA CON PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS

MANTENIMIENTO Y REFACCION  DE  SERVICIOS SALUD

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE CAMINOS VECINALES

PFLPRO15 1Pagina:
Fecha  : 24/08/2025
Hora    : 22:31:38

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO



SIAF

12 GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ÑEEMBUCÚ

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 22

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

DAR COBERTURA A PROYECCIONES QUE PERMITAN MEJORAR LAS CONDICIONES VIALES EN DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO.

PRODUCTORES Y EMPRENDEDORES RECIBEN ASISTENCIA EN INFRAESTRUCTURA.

DAR COBERTURA A PROYECTOS SOCIALES EN EL MARCO DE LA CAMPAÑA DE LUCHA CONTRA EL DENGUE Y EL CHIKUNGUNYA, A 
TRAVÉS DE ORGANIZACIONES SOCIALES SIN FINES DE LUCRO.

POBLADORES DEL DEPARTAMENTO BENEFICIADOS CON ACCIONES DE FOMENTO DEL ARTE,PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO 
CULTURAL,INTERCULTURALIDAD,PARA LA VALORACIÓN DE LA CULTURA E IDENTIDAD NACIONAL.

ALUMNOS DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES Y SUBVENCIONADAS DEL DEPARTAMENTO RECIBEN RACIONES DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR INTEGRAL (DESAYUNO, ALMUERZO, MERIENDA Y CENA)

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

9

11

12

13

1

1

1

1

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE CAMINOS VECINALES

ASISTENCIA INTEGRAL A PRODUC. AGROPECUARIOS Y EMPRENDEDORES

SERVICIO DE ASISTENCIA SOCIAL

APOYO A ACTIVIDADES CULTURALES

                 620

               1.050

               1.350

                   4

KILOMETROS

ASISTENCIAS

ASISTENCIAS

ACTIVIDAD

       7.586.426.432

       2.824.805.492

      13.897.621.168

       1.105.967.385

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

       7.586.426.432

       2.824.805.492

      13.897.621.168

       1.105.967.385

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

                         EJERCICIO FISCAL 2026
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

11

12

13

15

ASISTENCIA INTEGRAL A PRODUC. AGROPECUARIOS Y EMPRENDEDORES

SERVICIO DE ASISTENCIA SOCIAL

APOYO A ACTIVIDADES CULTURALES

PROVISION DE ALIMENTACION ESCOLAR - FONAE

PFLPRO15 2Pagina:
Fecha  : 24/08/2025
Hora    : 22:31:38

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO



SIAF

12 GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ÑEEMBUCÚ

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 22

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

15 1 PROVISION DE ALIMENTACION ESCOLAR - FONAE            5.930.238 RACIONES       46.876.491.720

ACT/OBR DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD
CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

      46.876.491.720TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

                         EJERCICIO FISCAL 2026
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

PFLPRO15 3Pagina:
Fecha  : 24/08/2025
Hora    : 22:31:38

GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO


