

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Pagina:

Fecha: 24/08/2025

22:31:38

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2026
FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

ENTIDAD: 22 12 GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ÑEEMBUCÚ

CLASE DE PROG.: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

Actividad: 1 ADMINISTRACION EJECUTIVA DEPARTAMENTAL

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
1 1	ADMINISTRACION EJECUTIVA DEPARTAMENTAL	0	ADM	15.914.500.169
			TOTAL PROYECTO	15.914.500.169

Actividad: 2 GESTION LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
2 1	GESTION LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL	0	ADM	2.250.087.546
			TOTAL PROYECTO	2.250.087.546

Actividad: 6 CONSTRUCCION DE ESPACIOS EDUCATIVOS

RESULTADO INMEDIATO

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL SECTOR OFICIAL DEL DEPARTAMENTO RECIBIRÁN AIRES ACONDICIONADOS PARA LOS COMEDORES DE LAS MISMAS.

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
6 1	CONSTRUCCION DE ESPACIOS EDUCATIVOS	7	ESPACIOS EDUCATIVOS	8.993.331.632
			TOTAL PROYECTO	8.993.331.632

Actividad: 7 ATENCIÓN MÉDICA CON PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS

RESULTADO INMEDIATO

POBLADORES DEL DEPARTAMENTO RECIBEN ATENCIÓN MÉDICA CON PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS.

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
7 1	ATENCIÓN MÉDICA CON PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS	8	ASISTENCIAS	395.000.000
			TOTAL PROYECTO	395.000.000

Actividad: 8 MANTENIMIENTO Y REFACCION DE SERVICIOS SALUD

RESULTADO INMEDIATO

LOS SERVICIOS DE SALUD RECIBEN INFRAESTRUCTURA Y EQUIPOS.

	ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
[8 1	MANTENIMIENTO Y REFACCION DE SERVICIOS SALUD	2	OBRAS	7.060.000.000
				TOTAL PROYECTO	7.060.000.000

Actividad: 9 MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE CAMINOS VECINALES



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

Pagina: 2 Fecha : 24/08/2025 Hora : 22:31:38

EJERCICIO FISCAL 2026

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

ENTIDAD: 22 12 GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ÑEEMBUCÚ

CLASE DE PROG.: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

RESULTADO INMEDIATO

DAR COBERTURA A PROYECCIONES QUE PERMITAN MEJORAR LAS CONDICIONES VIALES EN DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO.

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
9 1	MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE CAMINOS VECINALES	620	KILOMETROS	7.586.426.432
			TOTAL DROVECTO	7 500 400 400

Actividad: 11 ASISTENCIA INTEGRAL A PRODUC. AGROPECUARIOS Y EMPRENDEDORES

RESULTADO INMEDIATO

PRODUCTORES Y EMPRENDEDORES RECIBEN ASISTENCIA EN INFRAESTRUCTURA.

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
11 1	ASISTENCIA INTEGRAL A PRODUC. AGROPECUARIOS Y EMPRENDEDORES	1.050	ASISTENCIAS	2.824.805.492
			TOTAL PROYECTO	2.824.805.492

Actividad: 12 SERVICIO DE ASISTENCIA SOCIAL

RESULTADO INMEDIATO

DAR COBERTURA A PROYECTOS SOCIALES EN EL MARCO DE LA CAMPAÑA DE LUCHA CONTRA EL DENGUE Y EL CHIKUNGUNYA, A TRAVÉS DE ORGANIZACIONES SOCIALES SIN FINES DE LUCRO.

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
12 1	SERVICIO DE ASISTENCIA SOCIAL	1.350	ASISTENCIAS	13.897.621.168
			TOTAL PROYECTO	13.897.621.168

Actividad: 13 APOYO A ACTIVIDADES CULTURALES

RESULTADO INMEDIATO

POBLADORES DEL DEPARTAMENTO BENEFICIADOS CON ACCIONES DE FOMENTO DEL ARTE, PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL, INTERCULTURALIDAD, PARA LA VALORACIÓN DE LA CULTURA E IDENTIDAD NACIONAL.

A	ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
13	3 1	APOYO A ACTIVIDADES CULTURALES	4	ACTIVIDAD	1.105.967.385
				TOTAL PROYECTO	1.105.967.385

Actividad: 15 PROVISION DE ALIMENTACION ESCOLAR - FONAE

RESULTADO INMEDIATO

ALUMNOS DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES Y SUBVENCIONADAS DEL DEPARTAMENTO RECIBEN RACIONES DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR INTEGRAL (DESAYUNO, ALMUERZO, MERIENDA Y CENA)

ACT/OBR DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	ASIGNACION FINANCIERA	
--------------------------------------	----------	--------------------------	--

PFLPRO15



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

Pagina: 3 Fecha: 24/08/2025 Hora: 22:31:38

EJERCICIO FISCAL 2026

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

ENTIDAD: 22 12 GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ÑEEMBUCÚ

CLASE DE PROG.: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

A	CT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
15	5 1	PROVISION DE ALIMENTACION ESCOLAR - FONAE	5.930.238	RACIONES	46.876.491.720
				TOTAL PROYECTO	46.876.491.720